
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto Direttore n. 277 del 03.10.2025 – 
liquidazione e pagamento per il servizio di certificazione personale, per un importo 
complessivo di € 1.464,00 IVA inclusa. Progetto “Valorizzazione delle produzioni e 
sviluppo delle filiere agricola e ittiche, marchi territoriali” – Bilancio AMAP 2025-2027, 
annualità 2025 e 2026. CIG: Z7D3D7CB67

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 concernente (Approvazione programma operativo 
annuale anno 2025 con previsione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 37 del 16.10.2024 concernente “L.R. 11/2022 – Approvazione 
Assesatamento Bilancio di previsione 2024”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
17 del 30.03.2023;

VISTE le delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente approvato 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto organizzativo macro della 
stessa;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022 – Approvazione Assesatamento 
previsione 2025);

VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 di approvazione del Programma Operativo Annuale 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;

VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026 con proiezione 
triennale 2026-2028.

DECRETA

- di liquidare e pagare la fattura n. 4 del 12.01.2026 di € 1.464,00, I.V.A. inclusa (€ 1.200,00 imponibile + € 264,00 
I.V.A.), emessa dalla Ditta ACS Italia S.r.l. (di seguito ACS) per il servizio di mantenimento annuale (2025-2026) 
della certificazione delle competenze nell’ambito del profilo professionale relativo all’”Esperto AMAP di 
sostenibilità” per n. 8 persone, Valeria Belelli, Fabio Onofri, Daniele Pagano, Ivano Cappellacci, Cristian Santarelli, 
Silvia Tagliavento, Silvia Palladino e Paola Scocco, afferenti alla EQ Valorizzazione delle produzioni e sviluppo 



2

delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale, a valere sugli impegni assunti con 
Decreto del Direttore n. 277 del 03.10.2025, così come di seguito indicato:

Ditta Fattura n. Impegni n. Importo IVA inclusa I.V.A. Importo netto da 
corrispondere

annualità 2025: 626/2025
ACS 4 del 12.01.2026

annualità 2026: 74/2026
€ 1.464,00 € 264,00 € 1.200,00

 € 264,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 
50, convertito con modifiche della Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della Ditta ACS;

- di far fronte alla spesa complessiva di € 1.464,00 I.V.A. inclusa (€ 1.200,00 imponibile + 264,00 I.V.A.), per il 
servizio di mantenimento annuale della certificazione delle competenze nell’ambito del profilo professionale 
relativo all’”Esperto AMAP di sostenibilità” per n. 8 persone, Valeria Belelli, Fabio Onofri, Daniele Pagano, Ivano 
Cappellacci, Cristian Santarelli, Silvia Tagliavento, Silvia Palladino e Paola Scocco, afferenti alla EQ 
Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione 
professionale, utilizzando i fondi impegnati (impegni n. 626/2025 e 74/2026) con Decreto del Direttore n. 277 
del 03.10.2025, sul Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025 e 2026, Progetto “Valorizzazione delle 
produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali”, cod. 02.03, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Convenzioni” – codice 20.10.01;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona della Dr.ssa Valeria Belelli, E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, 
marchi territoriali e formazione professionale;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it.

             IL DIRETTORE
            (Dr.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 Decreto del Direttore n. 320 del 07.12.2023 “EQ Valorizzazione Filiere e Formazione – Affidamento diretto 

alla Ditta ACS Italia S.r.l. per il servizio di certificazione personale, per un importo di € 5.500,00 IVA esclusa – 
Bilancio 2023/2025 annualità 2023, 2024 e 2025 – CIG: Z7D3D7CB67;

 Decreto del Direttore n. 277 del 03.10.2025 “EQ Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto del Direttore 
n. 320 del 07.12.2023, impegno di Euro 1.464,00 IVA esclusa, a favore della Ditta ACS Italia S.r.l., per il servizio 
di certificazione personale – Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024. CIG: Z7D3D7CB67

http://www.norme.marche.it


3

Motivazione
Con Decreto del Direttore n. 320 del 07.12.2023 è stato affidato alla Ditta ACS Italia S.r.l il servizio di certificazione 
delle competenze nell’ambito del profilo professionale relativo all’”Esperto AMAP di Sostenibilità” per il personale 
afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e 
formazione professionale (Valeria Belelli, Fabio Onofri, Daniele Pagano, Ivano Cappellacci, Cristian Santarelli, Silvia 
Tagliavento, Silvia Palladino e Paola Scocco).
Con Decreto del Direttore n. 277 del 03.10.2025 sono stati assunti gli impegni di spesa n. 626/2025 e n. 74/2026 
per un importo rispettivamente di € 8,02 I.V.A. inclusa (€ 6,57 imponibile + € 1,45 I.V.A.) e € 1.455,98 I.V.A. inclusa 
(€ 1.193,43 imponibile + € 262,55 I.V.A.), a favore della Ditta ACS Italia S.r.l., sul Bilancio AMAP 2025-2027, 
annualità 2025 e 2026, Progetto “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi 
territoriali”, codice 02.03, categoria “Altre Spese Specifiche”, codice 20.50.30, CIG B22D30E13B.
Con nota AMAP del 22.12.2025 è stata trasmessa alla Ditta ACS Italia S.r.l. un’autodichiarazione denominata 
“Dichiarazione per mantenimento Certificazione Esperto AMAP di Sostenibilità – ACS Italia S.r.l.” e relativi allegati, 
per il personale afferente alla EQ Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi 
territoriali e formazione professionale, Valeria Belelli, Fabio Onofri, Daniele Pagano, Ivano Cappellacci, Cristian 
Santarelli, Silvia Tagliavento, Silvia Palladino e Paola Scocco, necessaria per poter dimostrare il mantenimento dei 
requisiti stabiliti per la certificazione annuale delle competenze nell’ambito del profilo professionale relativo 
all’”Esperto AMAP di Sostenibilità”.
Con nota del 29.01.2026, la Ditta ACS Italia S.r.l. ha espresso parere positivo in merito alla documentazione 
trasmessa.
Successivamente la Ditta ACS Italia S.r.l. ha trasmesso la Fattura n. 4 del 12.01.2026 relativa al Mantenimento 
annuale della certificazione delle competenze nell’ambito del profilo professionale relativo all’”Esperto AMAP di 
Sostenibilità” – secondo anno per n. 8 persone (2025-2026).
La documentazione è stata valutata, come da Verbale Valutazione richieste compensi del 18.02.2026, archiviato 
presso gli uffici dell’AMAP.
Pertanto, per tutto quanto sopra esposto, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento – ai 
sensi del Regolamento Amministrativo – Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 31.03.2023 – 
della fattura pervenuta n. 4 del 12.01.2026, emessa dalla Ditta ACS Italia S.r.l., anch’essa conservata agli atti di 
ufficio, per un importo totale di € 1464,00 I.V.A. inclusa (€ 1.200,00 imponibile + € 264,00 I.V.A.).

L’importo di € 1.464,00 I.V.A. inclusa (€ 1.200,00 imponibile e I.V.A. dovuta per legge € 264,00), è da imputare al 
Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025 e 2026, Progetto “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricola e ittiche, marchi territoriali”, Cod. 02.03 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa 
“Formazione, partecipazione a convegni” – codice 20.50.30.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 4 del 12.01.2026 di € 1.464,00 I.V.A. inclusa (€ 1.200,00 imponibile 
+ € 264,00 I.V.A.), emessa dalla ditta ACS Italia S.r.l., così come di seguito indicato:

 € 1.200,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta ACS Italia S.r.l., verificata la regolarità contributiva, per il 
servizio di mantenimento annuale della certificazione delle competenze nell’ambito del profilo 
professionale relativo all’”Esperto AMAP di sostenibilità” per n. 8 persone, Valeria Belelli, Fabio Onofri, 
Daniele Pagano, Ivano Cappellacci, Cristian Santarelli, Silvia Tagliavento, Silvia Palladino e Paola Scocco, 
afferenti alla EQ Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali 
e formazione professionale;



4

 € 264,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 
24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche della Legge 21.06.2017 n. 96;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. n. 16 del D.Lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Nessun allegato”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 93 del 06 marzo 2026
		contact.01
	2026-03-04T13:49:45+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2026-03-05T16:56:59+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




